CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

RETIFICAÇÃO Nº. 01 AO EDITAL Nº. 01/2011

A CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA faz saber a quem possa interessar, que o edital para o concurso

público de diversas vagas de seu quadro permanente de pessoal, sujeitas ao regime jurídico único dos

funcionários públicos de Louveira, tem as seguintes alterações e complementações:

1. No CAPÍTULO I – DOS CARGOS E VAGAS , na tabela para os cargos de Ensino Fundamental fica
alterada a coluna Escolaridade/Pré-requisito onde se lê :

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

Cód. Cargo Total de
vagas

Vagas
PNE*

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

001 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 02 - 1.056,00 30 h
Ensino Fundamental

Completo
24,00

002 COPEIRA 02 01 1.056,00 30 h
Ensino Fundamental

Completo
24,00

Leia-se:

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL – 4ª SÉRIE
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

Cód. Cargo Total de
vagas

Vagas
PNE*

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

001 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 02 - 1.056,00 30 h
4ª série do Ensino

Fundamental
24,00

002 COPEIRA 02 01 1.056,00 30 h
4ª série do Ensino

Fundamental
24,00

2. Fica alterado o conteúdo programático sugerido do Anexo I dos cargos de Ensino Fundamental,

conforme redação abaixo:

• ENSINO FUNDAMENTAL – 4ª SÉRIE (CONHECIMENTOS BÁSICO S E GERAIS)

LÍNGUA  PORTUGUESA: ortografia oficial; acentuação gráfica; pontuação; confronto e reconhecimento de
frases corretas e incorretas; sinônimos e antônimos; gênero, número e grau do substantivo e adjetivo;
divisão silábica; interpretação de texto.

MATEMÁTICA : conjuntos; números naturais, múltiplos e divisores; números racionais; sistema de
numeração decimal; operações fundamentais; sistema métrico decimal de medidas de: comprimento,
superfície, volume, capacidade, massa e tempo; sistema monetário brasileiro; problemas.

CONHECIMENTOS GERAIS:  Geografia, História, Estudos Sociais e fatos da Atualidade no Brasil.

3. Ficam mantidas as demais condições e regras estabelecidas no Edital do Concurso
Público n° 01/2011 de 10 de agosto de 2011.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar presente

RETIFICAÇÃO Nº 01 ao EDITAL N° 01/2011, que será pu blicado nos sites: http://www.mouramelo.com.br,

http://www.camaralouveira.sp.gov.br , nos jornais e afixado no mural da Câmara Municipal de Louveira.

Louveira, 16 de agosto de 2011.

ESTANISLAU STECK
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA